T Ego Paulus Agathus de Mathera qui supra regius ad con-
tractus iudex predicta fateor vera esse et me subscripsi

T Ego domnus Marianus de Vassallo XXX

T Ego Donatellus Fusinus qui supra XXX

T Ego diaconus Antonellus de Turcho qui XXX

1 Col senso di ben fatto.
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N. 66
(Cattedrale, n. 926)
1489 matrzo 21, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Nicola di Venosa, Petruccio di Giacomo de
Moncello di Matera vende a don Vito de Scalzonibus per cinque once una casa
in citta, nel luogo dove si tiene il mercato, nel pittagio della chiesa di S.
Francesco.

Copia: FF, fol. 431r.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 387 n. 292.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando XXX mense Martii, die vicesimoprimo
eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos Nicolaus de Venusio
de civitate Mathere, per totum regnum Sicilie citra Farum regia
anctoritate ad contractus index> XXX civitate Mathere publicus ubi-
libet per totum dictum regnum Sicilie citra farum regia auctori-
tate notarius, dominus Petrus Iohannucii de Agatha', dominus
Petrus XXX de Simone, testes ... de eadem civitate, ... notum
facimus ... quod ... constitutis Petrucio Iacobi de Moncello de
civitate Mathere ... et ... domino Vito de Scalzonibus, ... prefatus
Petrucius ... asseruit ... habere ... [domum unam ymbriciatam]
sitam ... in civitate Mathere, in loco ubi fit forum civitatis Mathe-
re, in pictagio ecclesie sancti Francisci, iuxta domum inferiorem
ipsius domini Viti, ... luxta apothecam ipsius Petri XXX domum
ipsius domini Viti; ... et placebat eidem Petrucio dictam domum
... alienare ... Qua propter ... vendidit ... prefato domino Vito ...
supradictam [domum] ... pro ... pretio unciarum quinque ...

T Ego Nicolaus Venusius regius qui supra ad contractus iudex
predicta fateor vera XXX

XXX

1 Verosimilmente fratello del notaio Paulus (docc. 47, 65).
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N. 67
(Cattedrale, n. 927)
1489 maggio 20, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, i figli di Nardo e di Andrea de
Richeza di Matera vendono per sei once a Vito de Coppula Rossa della stessa
citta una casa con due spazi antistanti, non divisi da altre case, e una cisterna
comune, nel pittagio di S. Clemente, nel Sasso Caveoso. Alla stesura dell’at-
to, il giudice attribuisce il mundoaldo delle donne intervenute (Margherita,
Angelica e Angelella) ai rispettivi mariti.

Copia: FF, ff. 432r-v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 387 n. 293.
Bibliog.: Gattini, Note storiche cit., p. 317.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quadricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando Det gratia Sicilie, Ierusalem et Hunga-
rie rege, regnorum ... eius anno tricesimo, ... mense Madii, die
vicesimo eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos Paulus
Iohannucii de Agatha de civitate Mathere, per totum regnum
Sicilie citra farum regia auctoritate ad contractus iudex, Petrus
de Paulicello de eadem civitate, ... publicus ubilibet per totum
dictum regnum ... regia auctoritate notarius, dominus Eustasius
Risanus, iuris utriusque doctor, dominus Donatus de Perro, Ma-
theus Iohannis de Iacucio et Donatus Pascarelli de Papaleone',
testes ... de eadem civitate, ... notum facimus ... quod ... consti-
tutis Iohanne, Angelo, Tulyano et Vicensio, filiis ... Nardi de Ri-
cheza, tam proprio nomine, quam tutorio nomine et pro parte
Margarite eorum neptis, filie ... Cicci eorum fratris, et Angelica
et Angelilla, filiis ... Andree de Richeza, de civitate Mathere ... et
Vito de Coppula Rossa, de eadem civitate, ... prefati ... Iohannes,
Angelus, Iulianus et Vicensius ... et Angelica et Angelilla ... asse-
ruerunt ... habere ... domum unam seu griptam cum platea ante
ipsam, in qua platea per dictum Vitum fuit hedificata quedam
domus suis propriis expensis, ac cum alia platea ante ipsam, si-
stenti in comuni et pro indiviso cum domo heredum Nicolai de
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Dyamanta et domo Rose Angeli Perdiopera ibidem iacentibus ac
cum medietate unius cisterne ab aqua sistente in prefata platea
comuni, sita ... intus Saxum Caveosum civitatis Mathere, in pi-
ctagio ecclesie sancti Clementis, iuxta dictam domum heredum
Nicolai de Dyamanta, iuxta viam puplicam parte superiori, iux-
ta domum et orticellum capituli maioris ecclesie Materane; ... et
placebat eisdem ... dictam domum ... // vendere ... Qua proptet,
... stante ... cum prefatis mulieribus ... Iacobo de Pastore de Ma-
thera pro mundualdo earumdem sibi per se electo et petito per
easdem, dato et confirmato per supradictum Paulum Iohannu-
cii de Agatha, regiam habentem potestatem in suis regiis literis
dandi mundualdum mulieribus carentibus legitimo mundualdo,
quo carere se dixerunt ad presens, ... presentibus etiam ... Paulo
de Cancillario, viro dicte Angelice et Donato Antonii magistri
Iohannis, viro dicte Angelille et volentibus ac consentientibus, ...
vendiderunt ... prefato Vito ... supradictam domum seu griptam
... cum platea ante ipsam, ubi dictus Vitus hedificavit dictam do-
mum, ac cum alia platea ante ipsam domum ... ac cum medietate
dicte cisterne ... pro ... pretio unciarum sex ...

T Ego Paulus Iohannuccii de Agatha qui supra regius ad con-
tractus iudex fateor vera esse et me subscripsi

T Ego Eustasius Risanus de Matera, iuris utriusque doctor,
predicta fateor et ut testis interfui et propria manu me subscrissi

T Ego dominus Donatus de Perro de Matera predictis inter-
fui et me subscripssi

T Signum crucis mee proprie manus Mathei Iohannis de Ia-
cucio illicterati scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei qui supra Donati Pasca-
relli de Papaleone illicterati scribere nescientis

1 Parente del Gregorio attestato nel doc. 35.
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N. 68
(Cattedrale, n. 928)
1489 maggio 27, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Nicola di Venosa, Gaspare de Tanciis di Matera
vende per tredici once a Giacomo di Antonio de Cataldo della stessa citta, che
agisce a nome dei fratelli Cosime et Pascalis gnondam Antonii de Cataldo, una terra
con un pagliaio in pietra, a cui ¢ attribuita una produzione di cento tomoli,
nella contrada detta Petrurio regiosio del tenimento cittadino.

Copia: FF, ff. 4331-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 387 n. 294.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hunga-
rie rege, regnorum ... eius anno tricesimoprimo, ... mense Madii,
die vicesimoseptimo eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos
Nicolaus Venusius Aromatarius de dicta civitate, ... per totum
regnum Sicilie citra farum regia auctoritate ad contractus iudex,
Andreas de Passarellis de dicta civitate, ... puplicus ubilibet per
totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius, Ga-
spar de Donato, dominus Antonius de Duce, notarius Gulielmus
de Gorrisio, Antonellus de Perro et notarius Petrus de Leone,
testes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ... constitutis
... Gaspare de Tanciis de eadem civitate ... et ... lacobo Antonii
de Cataldo de eadem civitate, ... agente tam pro se ... quam no-
mine et pro parte Cosime et Pascalis eius fratuum et coheredum
quondam Antonii de Cataldo eorum pattis, ... prefatus Gaspar

. asseruit ... habere ... petiam unam terrarum laboratoriarum,
capacitatis robarum vigintiquinque ad comunem et generalem
mensuram Mathere, ad tomulos quatuor pro qualibet roba, cum
quodam paleare petris fabricato ... intus dictam petiam terrarum,
sitam ... in tenimento ... Mathere, in contrata vulgariter dicta
Petrurio Regiosio, iuxta alias terras ipsius Gasparis de Tanciis,
vallone et legale aquarum Fontanelle de Rosella mediante, iuxta
terras Thomasii Petri de Iacobo, iuxta terras dictorum Iacobi,
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Cosime et Pascalis; ... et placuit eidem Gaspari vendere ... dictam
petiam terrarum ... Qua propter ... vendidit ... prefato Iacobo An-
tonii de Cataldo ... supradictam petiam terrarum ... pro ... pretio
unciarum tresdecim ...

T Ego Nicolaus Venusius regius qui supra ad contractus iudex
predicta // fateor vera esse et me subscrissi

T Ego Gaspar Donati qui supra testis testor

Ego Antonius de Duce de Mathera qui supra testis testor

Ego notarius Guillelmus de Gorrisio qui supra testis testor

Ego Antonellus de Perro qui supra testis testor

Ego notarius Petrus de Leone qui supra testis testor
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N. 69
(Cattedrale, n. 929)
1489 agosto 13, Ind. VII, Matera.

Alla presenza del giudice Paolo de Agatha, Pasca di Giuliano di Moli-
terno, col consenso del marito, Marco di Ginosa, vende per la somma di
venticinque tari a Giacomo di Antonio de Cataldo di Matera un vineale di
terra incolta con alcuni mandotli nella contrada detta Murgia de Amendolis del
tenimento urbano.

Copia: FF, ff. 4351-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 296.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimonono.
Regnante ... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie
rege, regnorum ... €ius anno tricesimoprimo, ... mense Augusti,
die tertiodecimo eiusdem, septime indictionis, Mathere. Nos
Paulus Agathus de dicta civitate, ... per totum ... regnum Sicilie
citra farum regia auctoritate ad contractus iudex, Andrea de Pas-
sarellis de dicta civitate, ... puplicus ubilibet per totum predictum
regnum ... regia auctoritate notarius, domnus Iohannes Cicci
Carbonis, domnus Andreas Iohannis de Altamura, Donatellus
Gasparis de Ciccarello, Iohannes de Decano' et Donatus de Ci-
minello?, testes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ...
constitutis Pasca Iuliani de Moliterno de Genusio, ... habitante
et incola ... Mathere, ... et ... lacobo Antonii de Cataldo de affata
civitate Matere, ... agente pro se ... ac ... pro Cosma et Pascale suis
fratribus, ... prefata ... Pasca ... asseruit ... habere ... vineale unum
terre vacue cum certis arboribus amendolarum, cum quodam
torquulare (s/) intus in eo, ... situm ... in tenimento Matere, in
contrata Murgie de Amendolis, iuxta vineam dictorum lacobi,
Cosme et Pascalis, coheredum Antonii de Cataldo, iuxta vine-
am heredum Francisci de Malviso, iuxta vineam dotalem heredis
magistri Francisci, iuxta vineam heredum Andree Angeli Sarcu-
na; ... et placuit eidem ... vendere [dictum vineale] ... Qua propter,
... stante ... cum eadem ... Marcho de Genusio de Matera, suo viro
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et legitimo mundualdo, sub cuius munduo se esse recognovit,
consensum et auctoritatem sibi prestante, ... vendidit ... prefato
Tacobo Antonii de Cataldo ... supradictum vineale ... pro ... pretio
tarenorum vigintiquinque ...

T Ego Paulus de Mathera qui supra regius ad contractus iudex
pro iudice interfui et me subscripsi

1 Ego Iohannes de Decano qui supra testis testor //

1 Parente del presbitero nel doc. 33.
2 Parente di Angelo Antonio del doc. 3.
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N. 70
(Cattedrale, n. 930)
1489 dicembre 16, Ind. VIII, Matera.

Alla presenza del giudice Roberto de Agatha, Pietro Mascolo di Matera
vende ad Angelo de Carusio della stessa citta la meta di una grotta, che con-
divide con lui, posta nel pittagio di S. Antonio, nel Sasso Barisano, per un’on-
cia e quindici tari. Si precisa che tale grotta era sottoposta a un censo annuo
di diciannove grani da versare ai presbiteri e al clero di S. Maria de Veteribus.

Copia: FF, ff. 436r-v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 297.
Bibliog.: Gattini, Note storiche cit., p. 274.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo octuagesimo nono.
Regnante ... Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie
rege, regnorum ... eius anno tricesimoprimo, ... mense Decem-
bris, die sextodecimo eiusdem, octave indictionis, Mathere. Nos
Robertus Agathus de dicta civitate ... et ibidem annalis iudex,
Andreas de Passarellis de dicta civitate, ... puplicus ubilibet per
totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius, do-
minus Antonius de Passarellis, domnus Petrus Agathus, notarius
Franciscus Degnus, Oliverius de Noha et notarius Dionisius de
Tanciis, testes ... de affata civitate, ... notum facimus ... quod ...
constitutis Petro Masculo de dicta civitate ... et Angelo de Ca-
rusio de dicta civitate, ... prefatus ... Petrus ... asseruit ... habere
... medietatem unius gripte cum platea ante ipsam, rignatam et
discopertam, in comuni et pro indiviso cum alia medietate ipsius
gripte cum Angelo de Carusio predicto, site ... in civitate Mathere
in contrata seu pictagio santi Antonii Saxi Barisani, iuxta locum
vacuum ipsius Petri Masculi ex utroque latere, iuxta ortum dicti
Petri in fine platee, iuxta griptam Petri Faldelle, pariete comuni
mediante, iuxta Gravilionem in fine platee, via puplica mediante;

. et placuit eidem ... vendere ... supradictam medietatem ipsius
gripte ... Qua propter ... vendidit ... prefato Angelo ... prefatam
medietatem ipsius gripte ... sub annuo censu ... granorum decem
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et novem ... solvendorum ... imperpetuum ... presbiteris et cle-
ro ecclesie sancte Marie de Veteribus' ..., nullis eidem Petro ...
iure, portione vel petitione quibuslibet reservatis, nisi et tantum
modo quadam via vicinali per quam ipse Petrus, sui heredes et
successores vel alii habitantes in quadam domo construenda in
loco quodam ipsius venditotis, contiguo et coniuncto dicte //
gripte ut supra vendite, que domus construenda in dicto loco
habeat et habere debeat introytum et exitum ac viam per supra-
dictam griptam vel per plateam ipsius, ad arbitrium ipsius Angeli
emptoris; ita ... quod habitantes in ipsa possint ... comode et ha-
biliter ire, pertransire et reddire ...; pro pretio ... uncie unius et
tarenorum quindecim ...

T Ego Robertus Agathus qui supra annalis iudex predicta fa-
teor et me subscripsi

T Ego d. Antonius de Passarellis qui supra testis testor

T Ego notarius Dionisius de Tanciis qui supra predictis intet-
fui et me subscripsi

T Ego domnus Petrus Agathus qui supra testis testor

1 Su questa chiesa vd. doc. 9, nota 5.
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N. 71
(Cattedrale, n. 931)
1490 febbraio 3, Ind. VIII, Matera.

Alla presenza del giudice Nicola di Venosa, il quale supplisce alla stesura
del docmento per la prematura morte del notaio Eustachio de Danesiis, si
redige una copia autenticata del testamento di Licia del defunto Fustachio
de Nucio di Matera, estratta dai protocolli del defunto notaio Eustachio su
richiesta di Goffredo de Noja e di Donato Lysz, suo fratello.

Copia: FF, ff. 437r-439v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 388 n. 298.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativi-
tate eilusdem millesimo quatricentesimo nonagesimo. Regnante ...
Ferdinando Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie rege, regno-
rum ... eius anno tricesimosecundo, ... mense Februarii, die tertio
eiusdem, octave indictione, Mathere. Nos Nicolaus Venusius de
dicta civitate, ... ad contractus per totum dictum regnum Sicilie
citra farum regia auctoritate iudex, Dionisius Gasparis de Tan-
ciis de eadem civitate, ... puplicus ubilibet per totum predictum
regnum ... regia auctoritate notarius, dompnus Barnaba Blasii de
Leone, Petrus Andreas de Tremamundo, dompnus Antonellus
de Danesiis et Robertus Agathus, testes ... de affata civitate, ...
notum facimus ... quod cum ... in platea puplica dicte civitatis
... moraremur, ... comparuit ... lohannes Maria domini Goffridi
de Noha' de affata civitate Mathere, tam pro se quam nomine
et pro parte Donati Loysii eius fratris, filiorum ... quondam ...
domne Licie comdam Eustasii de Nucio de affata civitate et ...
asseruit ad eius aures fuisse deventum me prefatum notarium ...
ex regia auctoritate de contractibus et testamentis notariorum
premortuorum, de quibus .. non fuerunt exinde instrumenta
assumpta, posse illos et illa ab eorum prothocollis extrahere et
instrumenta puplica conficere. Et quia in prothocollo quondam
notarii Eustasii de Danesiis ... asseruit habere quoddam testa-
mentum factum per prefatam domnam Liciam, ... ex quo in-
sttumentum per eundem notarium Eustasium assumptum in
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puplicam formam non extiterat, requisivit ... nos ... ut ad domum
habitationis Margarite, uxoris quondam dicti notarii Eustasii ...
tamquam conservatricis dictorum prothocollorum, ... contulere
deberemus et illa diligenter inquirere et dictum testamentum in-
venire et illud inde assumere et ex eo puplicum instrumentum
... conficere debe-//-remus. Nos itaque ... ad domum dicte Mat-
garite ... accessimus et ... invenimus subscriptum testamentum ...
tenoris ... subsequentis, videlicet: Testamentum dompne Licie,
uxoris domini Goffridi de Noha de Mathera. /gui segue il documen-
to n. 45] ... Et volens ego ... notarius ... me certiorem facere de
fama, opinione XXX [dicti quon-//-dam notarii Eustasii] ac de
notitia dictorum prothocollorum et actum predictum iudicem et
infrascriptos testes cum iuramento examinavi; qui omnes XXX
approbaverunt, laudaverunt bone fame, opinionis et honeste vite
fuisse et quod dictum testamentum ... est scriptum proprie ma-
nus dicti quondam [notarii Eustasii| plene noscere dixerunt. Qua
propter predictum testamentum ... copiavi et in meo prothocol-
lo, reddigi et ... puplicum ... confeci instrumentum ...